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Esineet, jotka amanuenssi maist. 

Juhani Rinne toukok. 22-24 p:nä 1905 

kaivautti esille tai ennen löydettyinä 

osti Virolahden pitäjän 

Heikkilän kylän Juho Heik-

kilän talon maalla F i t k ä- ja A-

h o p e l t o nimisellä vainiolla löy-

tyvältä kivikautiselta a-

suinpaikalta. (Katso maisteri 

Rinteen kertomusta, siihen kuuluvaa 

kartanaihelmaa ja neljää valokuvaa His-

toriallisen museon topografisessa arkis-

tossa). (Samalta paikalta ennen löydet-

tyjä esineitä on lueteltu Hist. Mus. 

Luett. NQ 4539 ja 4559). 

Kourutaltan terölohkelma väriltään vih-

reän harmaata, jotakin tiivistä, ehkä 

eruptiivistä vuorilajia. Kourun keskus 

ja suurimmaksi osaksi aseen selkäpuoli 

ovat hiomisen jälellä, muu osa asetta 

on lohkopinnalla. Asekatkelman pituus 

on 41 mm, sen suurin leveys 35,5 mm. 

Löydöstä kts. alemp. 

Tylpälle terälle hiottu kiviesine, kiil 

leliusketta. Esineen kumpikin lape ja 

teränsuu ovat hiotut, mutta kyljet ja 

varsipää ovat sen sijaan lohkonintoj 

Terän nirkot, toinen terän suulta, toi 

.nen toisen lanpeen puolelta, ovat loh-

jennetht. Esine, joka kiviaineen pehmey-

den vuoksi tuskin lienee ollut teräa-

seena käytetty, on 89 mm pitkä, 32 mm 
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leveä ja 18,5 mm paksu. 

Pieni hioinkiven liuskelma, kvartsiitti- 

kiveä. Kiven leveämpinää, kumpikin la- 

ne ja toinen kylki ovat sileiksi hio- 

tut. Kapeampi nää sen sijaan on mur- 

toninnalla, samoin toisen kyljen kes- 

kiosa. Tältä kyljeltä on nim. esine- 

siltä ainakin näyttää - sahaamalla kat- 

kaistu siten, että kummankin larneen 

puolelta on sahattu ensin muutaman 

mm:n syvyydelle ja jälellä oleva osa 

murrettu. Sahan uru ei ole molemmilla 

sivuilla sattunut aivan sasuralle koh- 

dalle, joten kylki on hieman viisto. 

Kiven nituus 32 mm, suurin leveys 25 

iruu ja paksuus 8 mm. 

Kappale kiilleliuskeisesta kiviesineestä, 

jonka kumpikin lape on hiottu, toinen 

hieman kuperaksi, toinen saman verran 

kourulle ja yksi laita terävähkö. Pari 

sirpaletta kiviaseesta, toisessa kapea 

liiste sileätä hiomanintaa, kymmenen 

iskettyä piikiven sirpaletta, 17 ukon- 

kiven palasta, kaksi poltetun saven(?) 

kappaletta ja pieni hiilipala. 

Joukko saviastian palasia, jotka enim-

mäkseen ovat pieniä. Suurin osa niis-

tä on koristeilla varustettu. Useimmis-

sa palasissa on koristeena käytetty 

kampa-aihetta, s. o. koristeet painettu 

lovikkaaksi tehdyllä terällä, joka se- 
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4564. kä muodon että koon puolesta näkyy 

Virolahti. vaihdelleen. Toisinaan näkyy nim. "te-

rä" olleen leveämpi ja paksumpi; toi-

sinaan kapea ja ohut, toisinaan ovat 

nastain välit olleet siksi syvät, että 

ainoastaan nastat ovat jäljen tehneet 

ja koriste on näin -;ullut muistutta-

maan pilkkuviivaa. Toisinaan taas ovat 

nastat välineen painuneet astian laitaan 

ja koriste muodostaa yhtenäisen viivan. 

Nastain tekemät syvennykset ovat toisis-

sa tasa- tai pyöreäpohjaiset, toisissa 

taas terävät. Näitä kampaviivoja on 

sitten asetettu erilaisiin asentoihin 

ja ryhmiin, joista toisissa erottaa 

sileällä tai pyöreillä, muutamassa soll 

keilla kuorilla varustetut pinnat, mut-

ta tässä olevat palaset ovat siksi 

pieniä, että ne eivät anna kuvioista 

mitään kokonaiskäsitystä. Seuraavassa 

muutama näyte tämänlaatuisista koriste-

aiheista. 

e,‘ ,* '•. .1  • ti  • 4  ,4  • • 

Paitsi kamaa-aiheita on _toisissa kapna-

leissa koristeina tasa- tai pyöreäpohjai 

sia, pyöreitä tai soikeita kuopria, 
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tasapohjaisia syvennysviivoja, tai si-

leänohjaisia nainalteita, jotka ovat 

iXkäänkuin kynnellä tehtyjä. Alempana 

muutama näyte. 

4564. 
Virolahti 

Joukossa on muutamia reunapalasia, joi • 
den profiili on 

tähän piirrettyä 

muotoa. 

Saviastiain 

saviaines on huonoa, enimmäkseen vaa-

lean keltasta tai punasta väriltään. 

Löydöt Noilla 1-5 ovat las- 

ten Miina, Eliina ja Viljo 

Heikkilän sekä 

keräämiä ennen 

Eevertti Autio 

maist. Rinteen 

naikalle tuloa. Esineet ovat 
) 

kerätyt Juho Heikkilän nellon 

löytöalueelta. (katso kartalla) 

-L)PloPellosta ja 
Pitkän 

Tutkimuksen aikana kerättyjä ovat: 
+) 

6. Kaksi osaksi hiottua kiviaseista, joi 

ta toinen hienoa kiilleliusketta, toi-

nen jotenkin harmaata kivilajia, sekä 

joukko piikiven palasia, kaikki kerä- 

- liuskalåtta 



Löydetyt samoin ja samalta 
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4564. tyt kynnetyn maan rinnalta Juho Heik- 

Virolahti. kilän Pitkästä pellost a, 

kartalla keskimäisen aituuksen sisällä. 

Joukko saviastian palasia, enimräkseen 

koristettuja samanlaatuisilla koristeai-

heilla kuin alanumerossa 5 esitetyt. 

Paitsi edellä kuvattuja koristemuotoja 

on näiden joukossa seuraavanlaatuisia. 

kuin NQ 6. 

Pieni, yhdeltä sivultaan hiottu hioinki4 

ven katkelma ruskean harmaata kiveä, 

joukko iskettyjä pii- ja ukonkivenpala-

sia, lohkottu, pieni_ asekivenkappale se 

kä pari kuonapalasta, kerätyt Juho Hei 

kilän A h o p e 1 1 o s t a viljellyn 

maan pinnalta. Esineet ovat mainitun 

pellon länsipuoliskolta, maantieaidan ja 

pellon pohjoislaidalla olevan kankareen 

väliltä, mutta etupäässä pellon luoteis 

kulmalla olevan, ympäristön maalla puo-

leksi täytetyn hiekkakuopan pohjalta ja 

reunoilta. Tähän ajettu irtonainen maa 

tutkittiin kauttaaltaan nohjasoraan saak-

ka. 
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 Joukko 

löydetyt 

pieniä poltettuja luunpalasia, 

samoin kuin edellinen numero 

 Joukko saviastianpalasia, jotka sekä 

laadulleen että koristeaiheittensa DUO 

lasta ovat kahdessa edellisessä nume-

rossa kerrottujen astiapalasten kaltai 

Set. Kappaleiden joukossa on useita 

reunapalasia ja yksi nohjakapnale pYö 

reäpohjaisen astian keskinohjalta. Reu 

napalaset ovat profiililtaan seuraavia 

muotoja. 

Nämä astian palaset ovat ylimalkaan 

löydetyt samalta alueelta ja samalla 

tapaa kuin kahdessa edellisessä nume-

rossa mainitut esineet, mutta suurin 

osa niistä esiintyi A h o p e l l o n 

luoteiskulmassa olevan h i e k k a k u o 

p a n pohjasta ja reunoilta, ajetus-

ta irtonaisesta maasta, joka tutkit-

tiin. 
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11. Hioinkivi, gneissiä. Kivi on alkuaan 

ollut suurempi ja ollut jo silloin 

hioinkivenä käytetty, koska sen toi-

seen sivuun on mucdostunut pyöreä, 

keskeltä koholla oleva hiomataso, jos 

ta ehkä kolmannes lienee jälellä. 

Sittemmin on kivi särkynyt, ja sen 

jälestä on jälelle jääneen osan vas-

takkaiselle sivulle alettu hioa, joten 

siihen on syntynyt pienempi, muuten 

samanlainen pyöreähkö ja keskeltä ko-

holla oleva hiomataso kuin toisella-

kin sivulla on. Kiven hiomarinnat o-

vat myöhemmin kokolailla vapautuneet. 

Muodoltaan on kivi epäsäännöllisesti 

nelikulmainen. Sen kaksi murtunutta 

sivua ovat jotakuinkin suorat, mutta 

alkuperäiset luonnolliset sivut ovat 

epätasaiset ja käyrät ja niiden vä-

linen kulma, jonka kohdalta kivi on 

paksuin, on pyöreähkö. Kivi on 220 x 

180 mm laaja ja naksummalta kohdaltaan  

75 mm paksu. 

Hioinkivi löytyi Juho Heikkilän 

Ahopellosta muutaman maakiven päältä. 

Tämä maakivi jonka ympärille oli ke-

rätty koko läjä kiviä lähellä oleval-

ta hiekan ottamisen kautta syntyneen 

notkelman alueelta, on karttaan mer-

kitty II:11a. Hioinkivi lienee siis 

alkuaan kotoisin samalta alueelta, 

jolta muutakin saman maakiven ympäril 

le kasatut kivet ovat. 
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Ahopellon luoteiskolkalla tutkit-

tiin paitsi hiekkakuoppaan paikoin lä-

hes 2:n metrin paksuudelle kasattua 

maata, karttaan 1-6 merkityt kohdat. 

Näistä eivät kohdat 3-6 antaneet mi-

tään löytöjä; kohdalta 1 ja 2 saatil 

seuraavat löydöt! 

a) Kohdalta 1: 

Rioinkiven katkelma, sarvivälkeliusketta 

Kivi on litteä lohelma pitkulaisesta, 

noin 83 mm leveästä js 27 mm paksusta 

kivestä, joka on molemmilta sivuiltaan 

ollut hiottu. Kappaleen nykyinen pi-

tuus 67 mm. Sen toisesta hiotusta si-

vusta on hiottu pinta enemmältä kuin 

nuolelta kiven leveydeltä lohennut 

pois. Toinenkin hiottu sivu on halke-

amapaolla. Tämän viimeksimainitun hio-

tun sivun poikitse kulkee kaksi ei 

yhdensuuntaista vaaleampaa viirua. 

Kivi löytyi ruudun 1 eteläkolkal-

ta noin 35 cmtrin syvyydeltä hiekas- 

ta. 

Pieni hioinkiven palanen ruskean har- 

maata kiveä. Kapp'-gr- leessa jälellä oleva, 

4 x 3,5 cm laaja hiomapinta on keski-

kohdaltaan vähän notkolla. Kappaleen 

suurin pituus on 62 ja paksuus 42 mm. 

Kappale löytyi ruudun 1 keskikoh-

dalta noin 50 cm:n syvyydeltä. 

Viisi iskettyä kiven nalasta, yksi eh 

kä asekivestä, kaksi piikiveä ja kak- 



Astian kappaleiden joukossa on reunapa 

lasia ainakin viidestä eri astiasta. 

Profiililtaan ovat nämä seuraavaa muo-

toa: 

Kappale siis on 

tässä ainakin 

viidestä eri 

wriastiasta, 

1905. 

4564. si ukonkiveä, sekä yksi poltettu luu- 

Virolahti palanen, kaikki löydetyt ruudulta 1 

liikutetusta hiekkakerroksesta. 

15. Joukko saviastiankappaleita, jotka ai-

neeltaan ovat hienoa hiekansekaista sa-

vea ja väriltään vaalean punaisia. Ko-

risteaiheena on näissäkin nWlasiallisesti 

kampa-aihe kuonat tai tasanohjaiset vii 

vat. Vuutamista koristemuodoista tässä 

näytteitä: 

mutta saattaa olla 

useimmistakin. Palaset ovat 

löytyneet koko ruudun 1 alueelta, lii- 

kutetusta hiekkakerroksesta, pinnalta 
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lähtien noin 50-60 cmtrin syvyydelle 

saakka. 

16. Joukko saviastiannalasia, kaikki samasta 

astiasta. Nämä kappaleet eroavat kaikis-

ta tämän näänumeron alla edellä luetel-

luista saviastiannalasista saviaineensa 

nuolesta. Näissä on nim. saven seassa 

hiekan r,semasta hienonnettua vuolukiveä, 

jonka usein koko pitkät säikeet teke-

vät saviaineen karkeaksi ja samalla ha-

peraksi. Sennä vuoksi onkin asbiata, 

vaikka sen nalaset lienevätkin kaikki 

jälellä, enää mahdoton nanna kokoon. 

Kokoamisen mahdollisuutta estää sekin 

että palaset, nehmeitä ja haneria. kun 

ovat, ovat maassa oijenneet. Muodoltaan 

on astia ollut nyöreänohjainen, kuten 

nohjan keskuskuvusta jälellä oleva karin 

le osoittaa. Reunan nrofileeraus on vi 

reen siirrettyä muotoa. Koristeeltaan 

on astia ollut hyvin, yksinkertainen, 

kuten tähän niirretystä kannaleesta nä- 

4564. 
Virolahti 
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kyy: Koristeet viisikuonneinen kampavii-

va kolmittain, ovat astian ymnärikäyvis-

vä vyöhykkeissä, mutta näkyvät olevan 

samalla niin asetetut että syntyy reu-

nalta nohjaa näin viistoon (närekorin 

tapaan) käyviä koristejonoja. Väriltään 

on astia ollut kellertävän harmaa. 

Astianpalaset löytyivät kaikki yh-

destä läjästä osaksi toisiinsa kiinni-

tarttuneina ruudun 1 länsinurkasta ihan 

aidankulmauksen luota, noin 45 cm:n sy-

vyydeltä. Täytti siltä kun olisi astia 

eheänä tullut paikalleen nannuksi, mutta 

sitten sannan painosta luhistunut kokoon. 

Tätä numeroa seuraa eri laatikossa 

hiekkaa, joka on astiannalasista irtau-

tunut ja mahdollisest saattaa sisältää 

kemiallisesti erotettavia jäännöksiä as-

tian muinaisesta sisällöstä. 

Fiekkanäytettä Ahopellon länsikolkalta 

ruudulta 1. 

b) Kohdalta 2. 

Pieni hioinkiven palanen hiekkakiveä. 

Kivestä on ainoastaan yksi sivu hiottu, 

muuten se on tasanaksu (9,5 mm) sekä 

27 x 22 mm laaja. 

Löydetty ruudun 2 pohjoisosalta 

40 cmtrin syvyydeltä. 

Joukko isketyitä pii- ja ukonkivenpalasia, 

löydetyt sieltä täältä ruudun 2 liikkeel-

lä olleesta hiekkakerroksesta. 

4564. ' 
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Joukko pieniä poltettuja luunpalasia, 

löydetyt samoin kuin edellinn n:ro. 

Joukko saviastiankapnaleita, jotka ai-

neeltaan, väriltään ja koristeaiheiltaan 

ovat yleensä samanlaiset kuin tältä 

löytöpaikalta edellä luetellut astianpa-

setkin, lukuunottamatta alanumeroissa 16 

kerrottuja. Näiden joukossa on reuna= 

kappaleita Einakin kymmenestä eri asti-

asta. Reunakappalten profiili on näissä 

yleensä sama kuin edellä kmi.atuissa, 

joitakuita, hieman eroavia kuvataan vie 

Mitä koristemuotoihin tulee, on 

näiden joukossa koko joukko uusia edel 

lä luetelluista tuttujen aiheiden kombi 

natsiooneja, jotka osottavat tämän ai-

kuisten astiakoristeiden mitä suurinta 

vaihtelevaisuutta. 

Astiapalaset ovat löydetyt Ahopel-

lolta ruudun 2 alueelta liikutetun hiek 
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kakerroksen syvyyksiltä. (-60 

cm:iin asti). 

Tätä numeroa seuraa eri laatikos- 

sa astiapalasista varissut hiekka. 

Ahopellon ja Pitkänpellon välistä 

kulkevan maantien vierestä, Pitkänpellon 

(kartalla) keskimäiseen aituukseen johta-

van veräjän pielestä maantien puolelta 

kaivettiin maantien suuntaan 6 metrin 

nituinen ja 1-1,5 metrin levyinen alue 

jakamalla se 6:teen metrin levyiseen 

ja 1-1,5 metrin syvyiseen ruutuun. Täl-

tä alueelta löydettiin seuraavat esi- 

neet: 

22. Hioinkiven palanen, pmeissiä. .Muodoltaan 

on kappale epäsäännöllinen lohelma, jos 

ta ainoastaan yksi pinta on hiottu. 

Tämän hiomapinnan keskus on notkolla. 

Kivi on 77 mm pitkä, 50 mm leveä ja 

28,5 mm paksu. Kivi löytyi veräjän nie 

lestä lukien ensimäiseltä ruudulta, jo- 

4564. 
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ka karttaan on merkitty 7:11ä, liik-

keellä olleesta. hiekkakerroksesta noin 

35 cm:n syvyydeltä. 

456 4. 
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Neljä iskettyä kiveneirpaletta, joista 

nari ukonkiveä. Löyd. ruud. 7. 

Joukko saviastiannalasia ainakin nel-

jästä eriastiasta. Palaset qvat aineel 

taan, väriltään ja koristeiltaan saman-

laiset kuin edellä luetellut' saviastiar 

kappaleetkin. MuUtamia . koristeaihekombi-

natsiooneja tässä kuvattuna. 

Joukossa olevat reunakapnaleet ovat pro 

fiililtaan siirrettyä muotoa. - Astia-

Talaset löytyivät ruudulta 7 eri sy-

vyyksiltä sen liikkeellä olleesta noin 
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55 cm:n paksuisesta hiekkakerroksesta. 

Joukko saviastianpalasia laadultaan e-

dellisessä numerossa lueteltujen kaltai-

sia. Näissä on kolme reunaralasta yhtä 

monesta eriastiasta. Reunapailkten nrofi-

leeraus piirretty.. 

/11 

 

    

Astiapalaset löytyivät edellisen 

viereiseltä ruudulta 8 liikutetun hiek-

kakerroksen erisyvyyksiltä. ( - 55 cm:n 

syvyyteen). 

Kolme iskettyä Diikiven palasta löydet7 

samoin kuin edellisessä numerossa mai-

nitut esineet. 

Neljä iskettyä kivensirua, niistä yksi 

pii- ja yksi ukonkiveä. Löydetyt ruu-

dulta 9 liikutetun hiekkakerroksen eri 

syvyyksiltä. Liikutettu hiekkakerros u-

lottuu tämän ruudun samoin kuin edel-

listen kahden ruudun kohdalla 55 cm:n 

syvyyteen. 

Joukko saviastiannalasia. laadultaan sa- 

manlaisia kuin edelliset. Koristeaiheet 

ja muodotkin samat kuin edellisissä. 

Erästä kappaleesta alle piirretty ko-

ristenäyte. 

4564. 
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Astianpalaset ovat löydetyt ruudult 

9 samoin kuin edellisen numeron esi-

neet. 

29. Joukko saviastianpalasia, joiden joukos-

sa muutama väriltään vaalean punanen, 

astian pala, jonka saviaineessa run-

saasti punasen väristä jauhettua kiveä. 

Niinikään on näissä 4 5 malasta, jois 

sa saviaineen lujitteena on asbestia 

samoin kuin numerossa 16 kerrotussa. 

Viimeksimainituista kappalesta on yksi 

reunarala 8-10 cm laaja, mutta se sa-

moinkuin muut sama-aiheiset kapraleet 

ovat ilman minkäänlaisia koristeita. 

Reunapalasen rrofiili on niirrettyä muo 

toa. Saviastiapalasten joukossa on 

yksi isketty piikivenpalanen. 

Kappaleet löytyivät ruudulta 10, 

sen noin 50 cm:n syvyydelle ulottuvan 

liikutetun hiekkakerroksen eri syvyyksil 

tä. 
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Joukko saviastianpalasia laadultaan sa-

manlaisia kuin suurinosa tältä löytöpai 

kalta. 

Löydetyt ruudulta 11, sen liikute 

tusta hiekkakerroksesta, joka ulottuu 

samoin kuin edellisellä ruudulla noin 

50 cm:n syvyydelle. 

Joukko saviastiannalasia, jotka, samoin 

kuin edellisen numeron, laatunsa puoles 

ta ovat samanlaisia kuin suurinosa as-

tianalasista tältä löytönaikalta. Korist 

aiheista eåiintynee näissä palasissa e-

dellisiin nähden joku uusi kombinatsi-

ooni, mutta nelaset ovat valitettavasti 

niin pieniä, että koristeistakaan ei 

saa mitään kokonaiskäsitystä. 

Astianalaset löytyivät ruudulta 12 

eri syvyksiltä sen liikkeellä ollutta 

hiekkakerrosta, joka samoinkuin kahden 

edellisen ruudun ulottuu noin 50 cm:n 

syvyydelle. - Parin tässä löytyvän reu 

nanalasen rrofåili on piirretty yllä. 

Pitkännellon (kartalla) keskimäisen 

aituuksen sisältä löydettiin paitsi e-

dellä lueteltuja, kynnetyn maan pinnalt 

kerättyjä esineitä, seuraavat löydöt: 
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Astiapalasten joukossa on 9 reuna- 

valasta, jotka kaikki näyttävät olevan 

1905. 

Hioinkiven katkelma, ehkä tulen vaiku-

tuksesta ranautunutta r-raniittimaista ki-

veä. Kivestä on vaan yksi rinta hiot-

tu, tämä jonkuverren keskeltä notkolle. 

Kiven mitat ovat 70 x 66 x 31 mm. 

Kivi löytyi mainitun eituuksen ve 

räjän pielestä sisäpuolelta ruudun 7:n 

kohdalta, läheltä aitaa. Kivi esiintyi 

lasten tönkiessä nintahiekkaa. 

Joukko saviastian kappaleita, jotka y-

leensä ovat hienoa saviainetta ja vä-

riltään vaalean nunasia. Koristeina on 

näissäkin kampa- ja kuopna-aiheita. Täs-

sä näyte narista koristemuodosta• 

4564. 
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eri astioista. Useimmat niistä ovat 

profiililtaan ennen piirrettyjen muotoi-

set. Muutaman reunapalan nrofiili on 

tähän piirretty. 

Astiapalat löytyivät Pitkänrellon 

keskinäisestä aituuksesta, karttaan 13 

:sta merkittyä kohtaa tutkittaessa. 

Tässä näet tutkittiin noin 5 metrin 

pituinen ja 2:n metrin levyinen alue, 

jonka alalla liikutettu hiekkakerros 

ulottui noin 60 cm:n syvyydelle. 

Kaksi iskettyä kivenpalasta ja yksi 

poltettu luupalanen, löydetty samoin 

kUin edellinen, numerokohdalta 13. 

Kuusi saviastian kappaletta, laadultaan 

samanlaisia kuin edellisessä numerossa 

mainitut. Astiannalaset löydettiin Pit-

känpellon keskinäisen aituuksen kohtaa 

14 tutkittaessa. Tällä kohtaa tutkit-

tiin nim. noin 6 metrin rituinen ja 

2-2,5 metrin levyinen alue, jossa maa 

jo alkoi olla savensekaista hiekkaa. 

Liikkeellä ollut maakerros ulottuu noin 

50 cm:n syvyydelle. 

Muutama saviastiankappale, jotka laadul-

taan ovat edellä kerrottujen kaltaiset,  

isketty kuutelokiven kappale ja pari 

pientä poltettua luuralasta, kaikki löy-

detyt Pitkännellon tutkitulta kohdalta 

15. Tässä tutkittiin alue on noin 4 

x 2 metriä laaja, ja maa siinä noin 
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20 cm:n vahvuisen ruokamullan alla sa- 

vea. Koska löydöt tässä olivat ruoka- 

mullassa, on luultavaa, että ne ovat 

maata viljeltäessä tänne vierineet ylem- 

pää. 

Kirveenterän varsipuoli, diabaasia, 

tään harmaa. Aseen toinen sivu ja kyl- 

jet ovat melkein täydellisesti hiottuja, 

toisessa sivussa sen sijaan on isoja 

lohkeamia. Varrenpää on tahkottu viis- 

toksi. Terä on kokonaan lohjennut pois, 

ja sen lohkeama on Pitempi epätäydelli- 

semmin hietun sivun Puolella, toisella 

sivulla on sitä vastoin jälellä loivan 

teränlaskun alkuakin. Aseen suurin pi- 

tuus on 124, 1 .1 ja paksuus 35 mm, 

Kivi löydettiin Pitkältä pellolta, 

kohdan 15 luoteispä'jssä olevan maakiven 

sivulta ihan pintamaasta. 

Pieni kynsitaltta lujaa tiivistä kiveä. 

Aseen terä on hiottu niin että terän- 

lasku aseen etupuolella on kourulla, 

kun se selkäpuolella taas on kupera 
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ja kaksitaitteinen. Aseen selkäpuoli ja 

toinen kylki on sileäksi hiottu, etu-

sivu sen sijaan on osaksi lohkouurteil 

la ja toinen kylki melkein terävä. A-

se lienee alkuaan ollut jonkunverran 

pitempi. Väriltään se on simrvän har- 

maa. Läpileikkaus . Pituus 23, 

leveys 2.9 ja paksuus 10,5 mm. 

Ase löydettiin Pitkästänellosta 

karttan 16 merkitystä kohdasta rinnalla 

ollutta ruokamultaa tutkittaessa . Ruoka 

mullan alla onkin tällä kohtaa samoin 

kuin kohdalla 15 heti noin 15 å 20 

cm:n syvyydeltä lähtien savi, joten 

tällä kohtaa ruokamullasta löydetyt e-

sineet lienevät niinikään kynnettäessä 

kulkeutuneet tänne ylempää. 

39, Yhdeksän pientä saviastian kappaletta, 

neljä kuutelokivien ja yksi isketty 

asekiven lohelma, kaikki löydetyt sa-

Moinkuin edellinen numero kohdalta 16 

ruokamullasta. 

40. Kiviaseen varsipää, tiivistä, ehkä er-

uptiivistä vuorilajia, väriltään siner-

vän harmaa. Aseen hionta vaillinainen, 

mutta hiomisen jälkiä on näkyvissä niir 

hyvin kyljissä kuin kummallakin sivulla 
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Aseen selkäpuolella on kivessä muutani 

tummempia viiruja sekä koko joukko eh 

kä loukkaamisen kautta syntyneitä ris-

tiin rastiin meneviä uurroksia, Katkel 

man pituus 59 mm., leveys 45 ja vah-

vuus 27 mm. 
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Katkelma löydettiin Pitkännellon 

keskiaituuksesta noin 15 metriä kohdan 

15 luona olevasta maakivestä luoteesee 

Esine tavattiin melkein pinnalta, kyn-

netystä ruokamullasta. 

41. Toisesta päistä teräväksi hiottu kivi-

esine, kiilleliusketta. Esine on kai-

kilta sivuiltaan sileäksi hiottu, vie-

läpä kantanääkin on hiottu tasaiseksi. 

"Terän" hionta on tapahtunut ainoastaan 

toista sivua loivasti ja kourutaltan 

terän tapaan nyöreähkönä laskevaksi hi-

omalla. Toinen sivu sen sijaan on ai-

van suora. "Terä" on nykyään lohjen-

neena. Esineen suoralla sivulla, jossa 

muiden muassa kivessä on ruskeita täp-

liä, on keskellä esinettä kaiverrettuja 

koristeita, nim. ylinnä keskipisteellä 

varustettu ympyrä, sen alla vaakasuora 

viiva ja tämän alla asemallaan seisova 

tasakylkinen kolmio. Nämä kuviot samoin 
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kuin esineen ainakin osittainen myöhäi-

sempi hionta tekevät esineen kivikauti-

suuden enäiltäväksi. Teräaseena on esi-

nettä tuskin voitu käyttää, sillä siks 

on sen kivilaatu nehmeätä. Esineen ni-

tuus on 59, le veys 34 ja nsksuus 17 

mm. 

4630. 
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Esine löytyi Pitkännellon keski-

mäisestä aituuksesta karttaan III mer-

kityltä kohdalta kynnetystä ruokamullas-

ta. 

42. Terälle tahottu kiviesine gneissiä. E-

sine on hiottu pääasiallisesti vaan 

toisesta päästään, josta se on tehty 

nyöreäksi ja ohennettu teräntanaan. Te-

räaseeksi on kysymyksessä olevaa esi-

nettä tuskin aiottu, vaan lienee ni-

kemmin uuden 'aikainen lenion hioin, 

mutta kun samanlaisia esineitä kysymyk-

sen alaisella kivikautiselle esuinnaikal 

la tavattiin useampia, otettiin yksi 

talteen museoon tuotavaksi. Esineen 

tuus on 130, leveys 67,5 ja naksuus 

27 nir-. 

Di- 
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Löydetty Pitkänpellon keskiaituuk- 

sesta eräästä pellolta kerätystä kivi- 

kasasta, 

Esineet, jotka maist. Rinne yh- 

teensä 4 mksta 50 pennistä osti Heik 

kilän kyläläisiltä täällä toimittamaan- 

sa tutkimuksen aikana. 

43. Suuri ja eheä hioinkivi gneissiä. 

Kivi on 44 cm pitkä, leveimmältä koh- 

daltaan 32,5 cm leveä ja 18,5 cm pak- 

su, sekä ainoastaan yhdeltä sivultaan 
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hiottu 

valle 

on m 

taulu 

taulua 

pyöreä 

tä se 

miiksi 

pyöreälle keskeltä koholla ole-

hiomapinnalle. Kiven hiomatasolle 

ermin kaiverrettu aurinkokellon 

numeroineen (1-12), sekä keskell 

hakattu tappia "viisaria" varte 

reikä. Kivestä käy tarina, et-

on jostakin kylän nurkista val- 

hiottuna löydetty ja että jo 

nykyisen kyläläispolven isoisät olivat 

siihen kellontaulunkin kaivertanee't. 

Sittemmin oli kellokivi hukkunut ja 

taas nykyisten kylän talonisäntien las 

na ollessa löydetty Antti Heikkilän 

talon navetan lattian alta. Löydettyä 

asettiin kivi Antti Heikkilän pihan 
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Perällä olevalle isolle maakivelle, jo-

honka se kiinnitettiin tervalla paikal-

laan pysyäkseen ja ajan oikein näyt-

tääkseen. - Kiven ajannäyttämiseen näh- 

den sanotaan ettei se siinä ole aivan 

tark19.. T,"uuten on kellontaulu hyvästi 

hakattu sen suuntaiseksi kuin piirrok-

sesta näkyy. 12:n:sta' kohdalla on eh-

kä puuta kuvaava haarukkainen kuvio, 

jonka vasemmalla puolella on kuin jaan 

nöksiä kirjaimista (G.I ?) 

Kivi ostettiin Antti Heikkilän ta 

losta. 

44. Kivikirvestä muistuttava kiviesine kill- 

leliuskehsta. Esineen toinen pää on 

kirveenterän muotoiselle terälle kupenran 

laisilla teränlaskuilla, mutta esineen 

pehmeä kiviaines tekee hyvin vähän luu 

tavaksi , että esinettä olisi teräaseen 
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käytetty. Esineen "varsipää" on hiottu 

kapeaksi päinvastaiseen suuntaan kuin 

"terä". Tuuten on aseen hionta hyvin 

täydellistä, sillä kakki sen ninnat o- 

vat huolellisesti tahkotut. Tärkeimmät 

tämän esineen tuntomerkeistä ovat sen 

koristeet, joita on sen toisessa lap- 

neessa ja kummassakin kyljessä. Esineen 

toiseen sivuun on näet kaiverrettu kak- 

si kärjet vastakkain olevata sydänkuvio- 

te, kumrassakin kyljessä taas on kolme 

näällettäistä kuoppaa, jotka eivät saa- 

ta olla lävitse porattaviksi aijottujen 

reikien alkuja, koska eivät ole edes 

samalla kohdalla ja ovat tesasyviä. E- 

sineen noikkileikkaus on 

muotoa, YUuten valaisevat 

esineen muotoa vieressä olevat niirrok-

set. Pituus •E4,5, terän. leveys 30, var- 

sipään 4- ja varsinään paksuus 23 1 12 1 . 
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Esineen. löysi talollisen noika 

Antti T-Yeikkilä ;Tuho Heikkilän talon 

nellosta, talon saunan kohdalta, noin 

50 metrin päästä jokirannasta. Ase löy 

dettiin 24 n:nä toukok. 1905 turpeita 

nuijalla rienenneLtäessä, sijs ninnal-

la olevasta ruokamullasta. 7  tso n:oa 

46 . 

45. Pieni tasaleveä tasataltta saviliuskee. 

ta. Ase on kauttaaltaan hyvästi hi- 

ottu, joten pienempiä hiomattomia nai1 

koja on vaan aseen kyljissä ja kant 

säässä. Aseen selkäpuoli on raitsi 

pitkää ja loivaa teränlaskua hiottu 

kahdelle tasolle; etusivun teränlasku 

on lyhyt ja jyrkempi. Aseen tärkeim-

pänä tunnusmerkkinä on sen etusivuun 

tehdyt sile äpohjaiset  ja. pistekehäiset 

sydänkuviot. Nämä kuviot muistuttavat 

muutamaa nermalaista koristemuotoa rau 

takaudelta ja ovatkin aseessa luulta-

vasti myöhemmän ajan tekoa. Samoin 

näyttää aseen hionta sellaiselta että 

se on kivikauden jälestä ollut muo-

vailun alaisena. Alkuperäistä kivikau-

tista pintaa näkee vaan selkäpuolella 

kantapäässä. Aseen muoto ja noikkilei 

kaus selviää niirroksesta. Pituus 45, 

leveys 35 ja. rphsuus 11,5 mrr. 
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Taltan löysi Juho Heikkilän pieni 

roikanen Viljo kaurankylvön aikaan ke-

väällä 1905 Juho Heikkilän talon "T'äen-

taka" nimisestä rellosta. Mainittu rel-

to on nohjoisruolella kylää olevan met-

säisen mäen takana noin 400 metrin vai 

heilla kylästä. Ase tavattiin siltä o-

salta "Väentaka" reltoa, joka on "Enok-

ki" nimisen nellon kohdalla eteläpuolel-

la ja löytyi se nellon roikki kulkevas 

ta väliaidasta lukien neljännestä seras-

ta noin 10 metrin -päässä saran etelä-

päästä. Löytöraikan kohdalla on 'maa sa-

viperäistä, eikä siinä tutkittaessa ta-

vattu mitään erikoista. 

46. Hioinkivi, maasälräporfyriittiä. Kivi on 

toisesta päästään kapeampi ja sivuilta 

notkolla. Sen hiottu pinta, joka ken-

ties myöhemmin on saanut naarmuja uur-

teita, on täynnä vahvempia täpliä tai 

huokosia. Kiven hiomattomissa osissa on 

niinikään runsaasti huokosia. Sen pituus 

165, leveys leveämmästä päästä 100, ka-

peammasta 60 ja paksuus 51 mm. 

Löydetty samalta nellolta kuin e-

dellinen numero, mutta sen löytöpaikkaa 

ei muutettu tarkemmin. 

Kun tiedettiin Juho Heikkilän Pit-

kältä- ja Ahopellolta aikojen kuluessa 
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löydetyn useita kiviaseita ja "sileäksi 

hiottuja" kiviä, jotka olivat tuodut 

kylän lasten leluiksi ja olivat sitten 

min tietämättömlin kadottonneet, saattai 

sivat esineet n:ot 44, 45 ja 46 olla 

sellaisia uudestaan kadotettuja esinei-

tä, jotka olivat lannan mukana voineet 

kulkeutua viimeisille löyV5naikoilleen. 

47. Kaksoistaltta (kouru- ja tasataltta) 

sileästijuovaisesta saviliuskeesta. Kiver 

nehmeämmät kerrokset ovat ehkä veden 

vaikutuksesta kuluneet syville uurteille 

Tämän vuoksi ovat aseen hiotut rinnat-

kin kuluneet niin että nuhdasta hioma-

jälkeä tapaa vaan laidoissa. Kourutal- 

tan terä on lohjennut ja tasataltan-

kin terä käynyt tylnäksi. Aseen poik-

kileikkaus ön suunnikkaan muotoinen. Fi-

tuus 84,5, leveys 36 ja naksuus 22,5 

mm. 

Aseen löysi senänvaimo Kristiina 

Heikkilä Virolahden pitäjän Heikkilän 
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4565. 
Artjärvi 

kylän Nakarin talon maalta niinkutsu-

tuSta Suuresta niitystä, syksyllä 1904 

kauraa leikatessa. Mainittu niittu on 

kylän kohdalla eteläpuolella Vaalimaajo-

kea ja lienee ainakin osaksi vesijättöä. 

Kerääjä Jaakko Brännyn 27p:nä 

toukok. 1905 maist. Juhani Rinteelle 

Pernajassa 2 markasta myömä 

Matala kourutaltta, tiivistä ehkä erup-

tiivistä vuorilajia. Ase on kauttaaltaan 

huolellisesti hiottu ja on väriltään 

harmaa. Terä on hyvin vähän kaareva, 

joten "kouran" sivut ovat jyrkät ja mel-

kein suorat. Aseen kourunpuoleisella si-

vulla on miltei keskellä asetta pieni 

kolo ja sen muuten tasaiseksi hiotusta 

lantapäästä on kappale lohkaista, kuten 

Bränny oli saanut kuulla, sen vuoksi, 

että ukkonen ei sitä enää veisi muka-

naan. Kappaleen oli nim. löytäjä loh-

kaissut. Aseen poikkileikkaus on muotoa. 

Pituus 63, leveys 42 

ja paksuus 16 mm. 
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